
 

 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 
  

 
 

EDITAL 02/2023– CENTRO DE ARTES E MUSEOLOGIA 
 
 
O Centro de Artes e Museologia da UNESPAR – Campus de Curitiba I/Embap -, 
considerando o contido no Edital 01/2021, resolve: 
 
Art. 1º - Tornar pública a homologação das inscrições para as Disciplinas Optativas 
dos Cursos de Graduação do Centro de Artes e Museologia do Campus de Curitiba I 
– Embap, para o ano letivo de 2023, conforme segue: 
 
 

1- TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA DA ARTE V 
Professora: PATRICIA GAULIER 
Dia da semana: QUINTA 
Horário: 16h10-18h40 

BÁRBARA POLIANA ALVES FERREIRA Deferido 

MARIA EDUARDA PIRES DE MARINS 
Deferido 

ANA JÚLIA OLIVEIRA CORDEIRO  
Deferido 

SAMARA ANDREATTI NASCIMENTO DE OLIVEIRA  
Deferido 

MAIRA PIRES DE CASTRO 
Deferido 

LUCAS DE OLIVEIRA PEREIRA 
Deferido 

KARINA MARIA STRAPASSON 
Deferido 

HELENA SOFIA KLIPP 
Deferido 

LUÍSA COVOLAN  
Deferido 

MARCO ANTÔNIO NOGUEIRA DOS SANTOS 
Deferido 

ISABELA NINA MIYAMOTO 
Deferido 

LUÍSA COVOLAN 
Deferido 

HELENA CRISTINA TREVISAN BENITES 
Deferido 

ANA CLARA VIANA BENITEZ 
Deferido 

LAIS ALVES MAGALHÃES 
Deferido 

GIZE CHIARELLO 
Deferido 

MARIA EDUARDA STEIN PINHEIRO DA CUNHA 
Deferido 

DAYANA MICHELLE GUIMARÃES NEVES  
Deferido 

CRISTIANO MAIA FERREIRA  
Deferido 



 

 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 
  

 
 

MARIA EDUARDA STEMPCZYNSKI 
Deferido 

CLARA ZANLORENZI DA SILVA 
Deferido 

REBECA MARIA ZARAMELA  
Deferido 

BRUNA VICTORIA BOM 
Deferido 

MATEUS ADIERS DA SILVA 
Deferido 

ALLANA CAROLINE DO PRADO DIAS 
Deferido 

LAURA CARVALHO LEÃO  
Deferido 

ANA CAROLINA STEIN PINHEIRO DA CUNHA 
Deferido 

 
2- PRODUÇÃO ARTÍSTICA EM GRAVURA I 

Prof.: Renato Torres 
Dia da semana: sexta-feira 
Horário: 18h50 às 22h10 

LUCAS DE OLIVEIRA PEREIRA 
Deferido 

MARIA EDUARDA PIRES DE MARINS 
Deferido 

VANESSA CRISTINA DA ROSA BUENO  
Deferido 

MIGUEL MIGUELE DE SÁ 
Deferido 

BRUNA DE MIRANDA COZAC 
Deferido 

LARISSA DE SOUZA FAGUNDES LEONARDI 
Deferido 

ALESSANDRO ESPÍRITO SANTO JÚNIOR  
Deferido 

HAMED ALMEIDA BRAGA 
Deferido 

BRYAN DE PAULA 
Deferido 

LARISSA DE SOUZA FAGUNDES LEONARDI 
Deferido 

ANA CAROLINA DA SILVA LOPES  
Deferido 

MICAL ZENTIL QUEIROZ 
Deferido 

GIZE CHIARELLO 
Deferido 

RODOLFO SCHMIDT AZEVEDO  
Deferido 

JASMINE DE MELO QUADROS  
Deferido 

LARISSA CAROLINE DE CARVALHO  
Deferido 

MICHELE ROCHA DIAS  
Deferido 



 

 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 
  

 
 

CAROLINE CASTELLO ELTZ  
Deferido 

CRISTIANE FRANCISCO  
Deferido 

DEISY FRANCIELLI BUENO DE CAMARGO 
Deferido 

 
3- TÓPICOS ESPECIAIS EM MUSEOLOGIA II 

Prof.: Marla Prado 
Dia da semana: Quarta-feira  
Horário: 10:45 – 12:45 

ANNE SORGETZ BATISTA  
Deferido 

NICOLE PEREIRA DA SILVA 
Deferido 

GIOVANA MARIA DE MELO TEIXEIRA  
Deferido 

MAXWEL MOREIRA MATOSO  
Deferido 

LARISSA VARELA  
Deferido 

LORENA VITORIA NEUMANN SUCODOLSKI  
Deferido 

JASMINE DE MELO QUADROS  
Deferido 

ALANNA LOUISE WOLF WUDARSKI 
Deferido 

 
4- TÓPICOS ESPECIAIS EM SOCIOLOGIA E ARTE II 

Prof.: Camila Ribeiro de Almeida Rezende 
Dia da semana: Sexta 
Horário: 18:50 às 20:3 
ANA CLARA VIANA BENITEZ  Deferido 

BERNARDO ANTUNES DA GLÓRIA  Deferido 

ARIANE LOPES  Deferido 

ARTHUR RUIZ BABORA  Deferido 

ANA JULIA DE OLIVEIRA CORDEIRO  Deferido 

BÁRBARA POLIANA ALVES FERREIRA  Deferido 

BRUNA ANDAIARA GALVAO  Deferido 

BEATRIZ MONTEIRO ALVES PEREIRA  Deferido 

GABRIELLA PERAZZA  Deferido 



 

 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 
  

 
 
BRUNA ARRUDA PAES  Deferido 

BIANCA STELLA  Deferido 

GUILHERME ANTONELLI  Deferido 

LUCAS EMANUEL PEREIRA LAGE  Deferido 

MARIA EDUARDA STEIN PINHEIRO DA CUNHA  Deferido 

MAXWEL MOREIRA MATOSO  Deferido 

MARIA ELISABETE CAMARGO  Deferido 

LAIS ALVES MAGALHAES  Deferido 

PATRICIA MATTOS DE SOUZA  Deferido 

MATHEUS SILVA FERREIRA  Deferido 

TATIANE MAIRA OLEINIK  Deferido 

LAURA CARVALHO LEÃO  Deferido 

 
5- PINTURA E DESENHOS ESPONTÂNEOS – Teoria e Prática  

Prof.: José Eliézer Mikosz 
Dia da semana: Segunda 
Horário: 18h50 às 21h20 

BRUNA ARRUDA PAES  
Deferido 

ARTHUR RUIZ BABORA  
Deferido 

ARTHUR DANTAS METZGER 
Deferido 

THAIZ ZAFALON 
Deferido 

MARIANNA PIZZATTO FERREIRA 
Deferido 

IASMIN PEDRO 
Deferido 

FELIPE ZAGO BORGES 
Deferido 

NATASHA WALL DÜMES 
Deferido 

ALANNA LOUISE WOLF WUDARSKI 
Deferido 

 
6- TÓPICOS ESPECIAIS EM CRÍTICA DA ARTE II 

Profa.: Isabela Fuchs 
Dia da semana: quintas feiras 



 

 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 
  

 
 
Horário: 13:40 – 15:20 

BÁRBARA POLIANA ALVES FERREIRA Deferido  

SAMARA ANDREATTI NASCIMENTO DE OLIVEIRA 
Deferido  

MICAL ZENTIL QUEIROZ 
Deferido  

BRUNO WICHINHESKI BRANCO 
Deferido  

AZURA DE OLIVEIRA 
Deferido  

MARCOS DIAS DE ARAÚJO  
Deferido  

SELMA CRISTINA RAMOS DO PRADO 
Deferido  

HELENA SOTTOMAIOR MACEDO 
Deferido  

IASMIN PEDRO 
Deferido  

KAMILLA DA SILVA MANEIA 
Deferido  

PEDRO DA SILVA DE CARVALHO 
Deferido  

BRUNO VIANA SILVÉRIO 
Deferido  

VINICIUS LUIZ FELIX  
Deferido  

LAURA BORTOLOZZO SILVA 
Deferido  

 
7- PRODUÇÃO ARTÍSTICA EM DESENHO 1 TARDE 

Profa.: Luciana Lourenço Paes 
Dia da semana: sexta-feira 
Horário: 13h40 às 16h30 

BEATRIZ MONTEIRO ALVES PEREIRA  
Deferido  

MARCO ANTONIO NOGUEIRA DOS SANTOS 
Deferido  

FELIPE DA SILVA RIBEIRO  
Deferido  

HAMED ALMEIDA BRAGA 
Deferido  

ANA CAROLINA DA SILVA LOPES  
Deferido  

HELENA CRISTINA TREVISAN BENITES 
Deferido  

IRIS WEIBEL BOVO 
Deferido  

BEATRIZ SAYURI PATO KAAHARA  
Deferido  

JULIA MELLÃO  
Deferido  

VITORIA ARCEGA SIMINO 
Deferido  

IASMIN PEDRO 
Deferido  



 

 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 
  

 
 

MICHELE ROCHA DIAS  
Deferido  

GIOVANA ROSA DE PAULI  
Deferido  

LUIZA TAUBE TORETTA  
Deferido  

ANA LÍDIA ALMEIDA 
Deferido  

VICTORIA AUER DUPRÉ  
Deferido  

 
8- PRODUÇÃO ARTÍSTICA EM DESENHO 1 NOITE 

Profa.: Luciana Lourenço Paes 
Dia da semana: sexta-feira 
Horário: 18h50 às 21h30 

IVAN BASTOS MATEUS 
Deferido  

PATRICK CARDOSO BUENO  
Deferido  

CHRISTIAN ANDRÉ DE OLIVEIRA 
Deferido  

LETÍCIA DA SILVA LUCIANO 
Deferido  

THAIZ ZAFALON 
Deferido  

BRYAN DE PAULA 
Deferido  

VICTORIA AUER DUPRÉ  
Deferido  

GABRIELA FERNANDA MIRANDA PEREIRA  
Deferido  

ALIANA ZELLA AZEVEDO GARCIA  
Deferido  

LUANA MENDES CERQUEIRA NOBREGA DA SILVA 
Deferido  

 
9- TÓPICOS ESPECIAIS EM PRODUÇÃO ARTÍSTICA III 

Prof : Bernadette Maria Panek 
Dia da semana: quarta-feira 
Horário: 8h40 às 12h 

Não fechou turma  
 

10-  PRODUÇÃO EM ARTE ELETRODIGITAL I 
Prof : Jack Holmer 
Dia da semana: Segunda Feira 
Horário: 15:20 às 18:40 

ANA PAULA CECERE SANTANA 
Deferido  

LUCAS DE OLIVEIRA PEREIRA 
Deferido  



 

 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 
  

 
 

MARCO ANTONIO NOGUEIRA DOS SANTOS 
Deferido  

GUILHERME ANTONELLI 
Deferido  

JANAINE DO CARMO 
Deferido  

ANA LÍDIA GHANI ALMEIDA 
Deferido  

WAGNER FERNANDES CORREA  
Deferido  

MARIA CATARINA CARREIRO ARRAIS ERICEIRA 
Deferido  

KAUANA COCHMANSKI PONTES 
Deferido  

BRUNA DE MIRANDA COZAC 
Deferido  

ANA LIDIA GHANI ALMEIDA 
Deferido  

VITORIA MORAIS 
Deferido  

FELIPE AUGUSTO DE PAULO SANTOS 
Deferido  

ANNYE CAROLINE MARTINELI DE ANDRADE 
Deferido  

TALITHA BODNAR 
Deferido  

 
 11- PRODUÇÃO ARTÍSTICA EM FOTOGRAFIA IV – ENSAIOS FOTOGRÁFICOS 
Prof : Bruno Oliveira Alves 
Segunda-feira 

ESTHER ALENCAR LIMA Deferido 

INGRID ISLABÃO DA ROSA 
Deferido 

LARISSA DE SOUZA FAGUNDES LEONARDI 
Deferido 

MIGUEL MIGUELE DE SÁ 
Deferido 

CÉSAR AUGUSTO NUNES CARVALHO 
Deferido 

LARISSA DE SOUZA FAGUNDES LEONARDI 
Deferido 

INGRID ISLABÃO DA ROSA  
Deferido 

LORENA VITORIA NEUMANN SUCODOLSKI  
Deferido 

 
12-  PRODUÇÃO ARTÍSTICA EM FOTOGRAFIA I  
Prof : Bruno Oliveira Alves 
Dia da semana: Segunda-Feira 
Horário: 18h50 - 21h20 

MARIA EDUARDA PIRES DE MARINS Deferido 

LETÍCIA DA SILVA LUCIANO Deferido 



 

 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 
  

 
 

MARIA EDUARDA PIRES DE MARINS  Deferido 

MARIANNA PIZZATTO FERREIRA  Deferido 

LUCAS EMANUEL PEREIRA LAGE Deferido 

LARISSA DE SOUZA FAGUNDES LEONARDI  Deferido 

ANA LAURA ROCHA MENDES  Deferido 

TALITHA BODNAR Deferido 

STELLA DE STEFANI SCHMITT Deferido 

ANA PAULA PICOLO BARRETO  Deferido 

OLLIE BARBIERI REIS DE SOUSA Deferido 

 
13- PRODUÇÃO ARTÍSTICA EM PINTURA III 
Prof : Taís Cabral Monteiro 
Dia da semana: segundas 
Horário: 18h50 às 22h30 

JOÃO VITOR POSSARI DOS SANTOS  
Deferido 

WAGNER FERNANDES CORREA  
Deferido 

DANIELLY MARIA ANTUNES DA GLÓRIA  
Deferido 

BIANCA GEMIN RODRIGUES 
Deferido 

PEDRO DA SILVA DE CARVALHO 
Deferido 

FELIPE DA SILVA RIBEIRO  
Deferido 

ROBSON ADÃO GOMES 
Deferido 

IRIS WEIBEL BOVO 
Deferido 

JULIA MELLÃO  
Deferido 

AMANDA STEFANI SILVA SANCHES 
Deferido 

TATIANE PATRÍCIA AMARAL  
Deferido 

ANA CLARA VIANA BENITEZ 
Deferido 

LAIS ALVES MAGALHÃES 
Deferido 

GUSTAVO EMANUEL BASSO 
Deferido 

MATEO DIAS 
Deferido 

 
14- PRODUÇÃO ARTÍSTICA EM PINTURA III - TARDE 
Prof : Taís Cabral Monteiro 
Dia da semana: terças-feiras 
Horário: 13h40 às 17h00 



 

 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 
  

 
 

BEATRIZ MONTEIRO ALVES PEREIRA  
Deferido 

MARIA EDUARDA PIRES DE MARINS 
Deferido 

SAMARA ANDREATTI NASCIMENTO DE OLIVEIRA 
Deferido 

HELENA SOFIA KLIPP 
Deferido 

LUÍSA COVOLAN 
Deferido 

MARCO ANTONIO NOGUEIRA DOS SANTOS 
Deferido 

MARIA EDUARDA PIRES DE MARINS 
Deferido 

ISABELA NINA MIYAMOTO 
Deferido 

SELMA CRISTINA RAMOS DO PRADO 
Deferido 

LUÍSA COVOLAN 
Deferido 

MARIANNA PIZZATTO FERREIRA 
Deferido 

AMANDA DOMINGUES DE LIMA  
Deferido 

MICAL ZENTIL QUEIROZ 
Deferido 

ARTHUR RUIZ BABORA  
Deferido 

THAIZ ZAFALON 
Deferido 

HELOÍSA HELENA SANTOS DE SÁ 
Deferido 

 
15- TÓPICOS ESPECIAIS EM PRODUÇÃO ARTÍSTICA II 
Prof : Lilian Hollanda Gassen 
Dia da semana: Quarta-feira 
Horário: 09h30 -12h00 

LUCAS DE OLIVEIRA PEREIRA 
Deferido 

MARINA SARAT SUTTANA 
Deferido 

HELENA CRISTINA TREVISAN BENITES 
Deferido 

JULIA MELLÃO  
Deferido 

BEATRIZ SAYURI PATO KAAHARA  
Deferido 

IRIS WEIBEL BOVO 
Deferido 

VICTORIA PEREIRA  
Deferido 

MAIRA PIRES DE CASTRO 
Deferido 

VITORIA ARCEGA SIMINO 
Deferido 



 

 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 
  

 
 

JOÃO VITOR POSSARI DOS SANTOS  
Deferido 

DANIELLY MARIA ANTUNES DA GLÓRIA  
Deferido 

BIANCA GEMIN RODRIGUES 
Deferido 

ALIANA ZELLA AZEVEDO GARCIA  
Deferido 

NIKOLLAS MAGNUN MACIEL BATTU  
Deferido 

INGRID ISLABÃO DA ROSA  
Deferido 

ANA LUIZA BORBA ORTIZ  
Deferido 

VICTORIA PEREIRA  
Deferido 

 
16- TÓPICOS ESPECIAIS EM ARTE ELETRODIGITAL I – ARTE SONORA 
Prof : Ana Paula Bellenzier 
Dia da semana: Segunda-feira 
Horário: 13:30h às 16:10h 

ALESSANDRO ESPIRITO SANTO JUNIOR 
Deferido 

BRUNO MARCELO HALAMA 
Deferido 

FELIPE ZAGO BORGES 
Deferido 

RODOLFO SCHMIDT AZEVEDO  
Deferido 

HELOISA HELENA SANTOS DE SÁ 
Deferido 

 
17- TÓPICOS ESPECIAIS EM ARTE ELETRODIGITAL I – ARTE SONORA 
Prof : Ana Paula Bellenzier 
Dia da semana: Segunda-feira 
Horário: 18:50h às 21:20 

ANA JÚLIA DE OLIVEIRA CORDEIRO  
Deferido 

GLEICE KELLE NUNES DA SILVA 
Deferido 

MARCO ANTONIO NOGUEIRA DOS SANTOS 
Deferido 

JANAINE DO CARMO 
Deferido 

PATRICIA MATTOS DE SOUZA 
Deferido 

TATIANE MAIRA OLEINIK 
Deferido 

GUILHERME ANTONELLI 
Deferido 

 



 

 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 
  

 
 
18- PRODUÇÃO ARTÍSTICA EM GRAVURA II – TÉCNICAS AVANÇADAS EM 
METAL 
Prof : Ana Paula Bellenzier 
Dia da semana: Terça-feira 
Horário: 13:40 às 17h 
BRYAN DE PAULA Deferido 

RAIANI FERREIRA JOSE  Deferido 

TALITHA BODNAR Deferido 

FÁBIO BUENO SKALECKI  Deferido 

SELMA CRISTINA RAMOS DO PRADO Deferido 

BRUNA DE MIRANDA COZAC Deferido 

FABIO BUENO SKALECKI Deferido 

LARISSA DE SOUZA FAGUNDES LEONARDI Deferido 

RAIANI FERREIRA JOSE  Deferido 

ALESSANDRO ESPIRITO SANTO JUNIOR Deferido 

 
19- PRODUÇÃO ARTÍSTICA EM GRAVURA II – TÉCNICAS AVANÇADAS EM 
METAL 
Prof : Ana Paula Bellenzier 
Dia da semana: Quarta-feira 
Horário: 18:50 às 22:10h 

Não fechou turma 
 
20- TÓPICOS ESPECIAIS EM ESCULTURA I  
Prf. Vivaldo Vieira Neto  
Quarta feira: 15:20 as 18:40 

Não fechou turma 
 
21- TÓPICOS ESPECIAIS EM ESCULTURA I - NOITE 
Prof : Vivaldo Vieira Neto 
Dia da semana: quarta 
Horário: 18:50 às 22:10 

CRISTIANO MAIA FERREIRA  
Deferido 

DAYANA MICHELLE GUIMARÃES NEVES  
Deferido 

BIANCA GEMIN RODRIGUES 
Deferido 

PEDRO DA SILVA DE CARVALHO 
Deferido 

MAXWEL MOREIRA MATOSO  
Deferido 



 

 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 
  

 
 

SABRINA PAULA DE LIMA 
Deferido 

 
22- TÓPICOS ESPECIAIS EM ESCULTURA I  
Prof. Vivaldo Vieira Neto  
Terça feira: 18:50 as 22:10 

Não fechou turma 

 
23- PRODUÇÃO ARTÍSTICA EM ESCULTURA I - TARDE 
Prof : Vivaldo Vieira Neto 
Dia da semana: Terça 
Horário: 15:20 às 18:40 

MARINA SARAT SUTTANA Deferido 

JANAINA LEATRICE MACHADO Deferido 

ALESSANDRO ESPÍRITO SANTO JÚNIO Deferido 

WAGNER FERNANDES CORREA  Deferido 

 
24- SITE-ESPECIFICIDADE COMO MODALIDADE NA ARTE CONTEMPORÂNEA 
- TARDE 
Prof : Deborah Bruel 
Dia da semana: sexta-feira 
Horário: 14h30-16h10. 

BÁRBARA POLIANA ALVES FERREIRA Deferido 

LUÍSA COVOLAN 
Deferido 

JANAINE DO CARMO  
Deferido 

MATEO DIAS 
Deferido 

TATIANE MAIRA OLEINIK 
Deferido 

LAURA BORTOLOZZO SILVA 
Deferido 

BRUNA DE MIRANDA COZAC 
Deferido 

ALESSANDRO ESPÍRITO SANTO JÚNIOR  
Deferido 

LILIAN REIF  
Deferido 

 
25- SITE-SPECIFICIDADE COMO MODALIDADE NA ARTE CONTEMPORÂNEA - 
NOITE 
Prof : Deborah Bruel 
Dia da semana: sexta-feira 
Horário: 18h50-20h30 



 

 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 
  

 
 

RAÍSSA LOPES MIRANDA 
Deferido 

BRUNA ARRUDA PAES 
Deferido 

ANA JÚLIA DE OLIVEIRA CORDEIRO  
Deferido 

VINICIUS MAIA GAZZONI 
Deferido 

FRANCINE TUCZYNSKI DE OLIVEIRA DA SILVA 
Deferido 

PEDRO DA SILVA DE CARVALHO 
Deferido 

NATASHA WALL DÜMES  
Deferido 

 
26- TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTÉTICA V 
Carga horária: 2h 
Prof : Everaldo Skrock 
Dia da semana: Quarta-feira 
Horário: 16h10-17h5 

Não fechou turma 
 
27- TÓPICOS ESPECIAIS EM ESTÉTICA V 
Prof : Everaldo Skrock 
Dia da semana: Quarta-feira 
Horário: 19h40-21h20  

Não fechou turma 
 
28- IMERSÃO EM PERFORMANCE  
Prof.ª : Sarah Marques Duarte 
Dia da semana: Quinta-feira 
Horário: 18h50 às 22h10 

TATIANE PATRÍCIA AMARAL  
Deferido 

ANA JÚLIA DE OLIVEIRA CORDEIRO  
Deferido 

WAGNER FERNANDES CORREA  
Deferido 

KAUANA COCHMANSKI PONTES 
Deferido 

STEPHANIE HIROMI SUZUKI  
Deferido 

 
29- PRODUÇÃO ARTÍSTICA EM PINTURA II 
Prof : Fátima Junqueira 
Dia da semana: terça-feira 
Horário: 18:50 às 22:10 h 

BRUNA ARRUDA PAES  Deferido 



 

 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 
  

 
 

ESTHER ALENCAR LIMA 
Deferido 

GIOVANA ROSA DE PAULI  
Deferido 

SAMARA ANDREATTI NASCIMENTO DE OLIVEIRA  
Deferido 

LUCAS DE ALMEIDA MAROTE  
Deferido 

HELENA SOFIA KLIPP 
Deferido 

DAYANA MICHELLE GUIMARÃES NEVES  
Deferido 

CRISTIANO MAIA FERREIRA  
Deferido 

ISABELA NINA MIYAMOTO 
Deferido 

ALIANA ZELLA AZEVEDO GARCIA  
Deferido 

STEPHANIE HIROMI SUZUKI  
Deferido 

STEPHANIE HIROMI SUZUKI  
Deferido 

GIOVANA ROSA DE PAULI  
Deferido 

MELISSA MARIA GONÇALVES CAPLAN FORBECK 
Deferido 

 
30- CERÂMICA I - TARDE 
Profª: Debora Santiago 
Dia da semana: sexta-feira 
Horário: 14:30 as 17:50h 

MAIRA PIRES DE CASTRO 
Deferido 

ANA CAROLINA DA SILVA LOPES  
Deferido 

BRUNO MARCELO HALAMA 
Deferido 

ANA LAURA ROCHA MENDES  
Deferido 

ALINE PESTANA SILVA  
Deferido 

THAYS DE OLIVEIRA BEIRA  
Deferido 

LAURA SORBELLO VIGNOLI 
Deferido 

STELLA DE STEFANI SCHMITT  
Deferido 

IVAN BASTOS MATEUS 
Deferido 

LUCAS DE ALMEIDA MAROTE  
Deferido 

LARISSA DE OLIVEIRA NUNES DA SILVA 
Deferido 

BRUNA MENDES RAZERA 
Deferido 

GUSTAVO EMANUEL BASSO 
Deferido 



 

 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 
  

 
 

ANNYE CAROLINE MARTINELI DE ANDRADE 
Deferido 

LUANA MENDES CERQUEIRA NOBREGA DA SILVA 
Deferido 

 
31. CERÂMICA I - NOITE 
Profª: Debora Santiago 
Dia da semana: sexta-feira 
Horário: 18:50 as 22:10h 

NOME COMPLETO 
Deferido 

KARINA MARIA STRAPASSON 
Deferido 

HELENA SOTTOMAIOR MACEDO 
Deferido 

LAURA BORTOLOZZO SILVA 
Deferido 

BIANCA GEMIN RODRIGUES 
Deferido 

SABI PAULA DE LIMA 
Deferido 

RAÍSSA LOPES MIRANDA 
Deferido 

JANAINE DO CARMO 
Deferido 

MATEO DIAS 
Deferido 

MARIA ELISABETE CAMARGO  
Deferido 

MATHEUS SILVA FERREIRA  
Deferido 

NATÁLIA MORAES FERREIRA  
Deferido 

GUILHERME DE ANDRADE EUZEBIO  
Deferido 

STELLA DE STEFANI SCHMITT 
Deferido 

MARIA CATARINA CARREIRO ARRAIS ERICEIRA 
Deferido 

WENDY APARECIDA LIMA DE AGUIAR  
Deferido 

 

 

32- TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA DA ARTE I - MANHÃ 
Profa.: Luciana Lourenço Paes 
Dia da semana: quarta-feira 
Horário: 10h00 às 11h40 

LUCAS DE OLIVEIRA PEREIRA 
Deferido 

STELLA DE STEFANI SCHMITT 
Deferido 



 

 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 
  

 
 

HELENA SOFIA KLIPP 
Deferido 

LUÍSA COVOLAN 
Deferido 

JOÃO VITOR POSSARI DOS SANTOS  
Deferido 

BRUNO VIANA SILVÉRIO 
Deferido 

 

33- TÓPICOS ESPECIAIS EM HISTÓRIA DA ARTE I - NOITE 
Profa.: Luciana Lourenço Paes 
Dia da semana: quarta-feira 
Horário: 18h50 às 20h30 

GABRIELLA PERAZZA  
Deferido 

MARCO ANTONIO NOGUEIRA DOS SANTOS 
Deferido 

LETÍCIA DA SILVA LUCIANO 
Deferido 

HELENA SOTTOMAIOR MACEDO 
Deferido 

MAXWEL MOREIRA MATOSO  
Deferido 

 

34- VIDEOARTE 

Prof : Fábio Jabur de Noronha 

Dia da semana: quarta-feira 

Horário: 15:20 às 18h40 

SELMA CRISTINA RAMOS DO PRADO 
Deferido 

MARIANNA PIZZATTO FERREIRA  
Deferido 

HELENA SOTTOMAIOR MACEDO 
Deferido 

LAURA BORTOLOZZO SILVA 
Deferido 

HELOISA HELENA SANTOS DE SÁ 
Deferido 

FELIPE ZAGO BORGES 
Deferido 

 
35- TÓPICOS ESPECIAIS EM PRODUÇÃO ARTÍSTICA II 
Prof : Guilherme Caldas dos Santos 
Dia da semana: Quarta-feira 
Horário: 18h50 às 21h20 



 

 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 
  

 
 

ANA JÚLIA OLIVEIRA CORDEIRO  
Deferido 

MARIANNA PIZZATTO FERREIRA 
Deferido 

BIANCA STELLA 
Deferido 

HAMED ALMEIDA BRAGA  
Deferido 

AMANDA STEFANI SILVA SANCHES 
Deferido 

TATIANE PATRÍCIA AMARAL  
Deferido 

THAYS DE OLIVEIRA BEIRA  
Deferido 

GUSTAVO EMANUEL BASSO 
Deferido 

MICHELE ROCHA DIAS  
Deferido 

ESTHER ALENCAR LIMA 
Deferido 

BRUNA MENDES RAZERA 
Deferido 

CONRADO BIANCO RODRIGUES DE OLIVEIRA 
Deferido 

BRUNA MUNHOZ 
Deferido 

VICTORIA AUER DUPRÉ  
Deferido 

LUANA MENDES CERQUEIRA NOBREGA DA SILVA 
Deferido 

 

36- ESTUDOS AVANÇADOS EM ARTES VISUAIS I (68H) 
Profª: Carina Weidle 
Dia da semana: Segunda-feira 
Horário: 16:10 às 18:40 

KARINA MARIA STRAPASSON Deferido 

LILIAN REIF Deferido 

LETÍCIA DA SILVA LUCIANO Deferido 

BRUNA DE ALMEIDA SANTANA Deferido 

PATRICIA MATTOS DE SOUZA Deferido 

TATIANE MAIRA OLEINIK Deferido 

ANA LAURA ROCHA MENDES  Deferido 

THAYS DE OLIVEIRA BEIRA  Deferido 



 

 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Campus de Curitiba I - EMBAP 
  

 
 

ANA CLARA VIANA BENITEZ Deferido 

LAIS ALVES MAGALHÃES Deferido 

JANAINA LEATRICE MACHADO Deferido 

TALITHA BODNAR Deferido 

JULIA TEIXEIRA REDED Deferido 

BRUNA VICTORIA BOM Deferido 

MARIA EDUARDA STEMPCZYNSKI  Deferido 

 

 

 
 

Curitiba, 27 de abril de 2023 
 

Profª Dra. Deborah B. Gemin  
Diretora do Centro de Artes e Museologia 



Nome do arquivo: Optativas Homologação ARTES 2023 
Diretório: C:\Users\Secretaria\Desktop\OPTATIVAS 2023 
Modelo:

 C:\Users\Secretaria\AppData\Roaming\Microsoft\Modelos\N
ormal.dotm 

Título:  
Assunto:  
Autor: Jorge Augusto Scheffer 
Palavras-chave:  
Comentários:  
Data de criação: 27/04/2023 10:35:00 
Número de alterações: 2 
Última gravação: 27/04/2023 10:35:00 
Salvo por: Secretaria 
Tempo total de edição: 5 Minutos 
Última impressão: 27/04/2023 10:43:00 
Como a última impressão 
 Número de páginas: 18 
 Número de palavras: 2.687 (aprox.) 
 Número de caracteres: 14.515 (aprox.) 

 


